СОВЕТ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД МАРКС

РЕШЕНИЕ

от  31.05.2019 г. № 63
О вынесении на публичные слушания проекта решения Совета муниципального образования  город Маркс  «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования город Маркс от 22.12.2017 г. №   265 «Об утверждении Правил благоустройства  территории муниципального образования город Маркс»

  На основании статьи  28  Федерального закона от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Положения «О публичных слушаниях в муниципальном образовании город Маркс»,  утвержденного решением  Совета  муниципального  образования   город   Маркс   от  02.07. 20100 г. №192, Устава муниципального образования город Маркс, Совет муниципального образования город Маркс
РЕШИЛ:
1. Вынести на публичные слушания с участием граждан, проживающих на территории муниципального образования город Маркс, проект решения Совета муниципального образования город Маркс  «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования город Маркс от 22.12.2017 г. №   265 «Об утверждении Правил благоустройства  территории муниципального образования город Маркс».

2. Назначить организатором публичных слушаний комиссию по подготовке и проведению публичных слушаний в следующем составе:

Председатель   комиссии     Емелин  А.И.

Секретарь комиссии             Горовой  И.А.
Члены комиссии                   Коштаненков  А.Г.

                                              Баринов  Н.В.
                                              Мищенко С.И.

                                              Кучеренко Л.И.

                                              Хорин  С.А.
                                              Шевела  В.В.
                                              Галушко  Г.Ю.

                                              Фролова  С.В.
3.
Граждане, проживающие на территории муниципального образования город  Маркс,   обладающие   избирательным   правом,   вправе  участвовать   в   публичных слушаниях в целях обсуждения проекта о внесении изменений в правила благоустройства территории муниципального образования город Маркс  посредством   подачи   организатору  публичных  слушаний замечаний и предложений в письменной форме в срок до дня проведения публичных слушаний, а также  замечаний   и  предложений  в  устной  и  (или)   письменной   форме  в  день проведения    публичных    слушаний;    непосредственного    участия    в    публичных  слушаниях в день их проведения.
4. Замечания и предложения по данному проекту граждане вправе представить организатору публичных слушаний  в  срок со дня опубликования настоящего  решения   до  24  июня  2019 года   по   рабочим дням с  9.00 до 17.00 по адресу: город Маркс, проспект Ленина, дом 20, кабинет  № 21.

Замечания и предложения в письменной и (или) устной форме граждане вправе представить председательствующему на публичных слушаниях в день публичных слушаний до их окончания по месту проведения.

Все замечания и предложения, представленные в установленный срок, подлежат включению в протокол публичных слушаний.
           5. Все   представленные   участниками   публичных   слушаний   замечания   и предложения по проекту решения «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования город Маркс от 22.12.2017 г. №   265 «Об утверждении Правил благоустройства  территории муниципального образования город Маркс»  отражаются  в  заключении   о   результатах   публичных   слушаний,   составляемом организатором публичных слушаний.

           Заключение о результатах публичных слушаний представляется в Совет муниципального образования город Маркс и учитывается Советом  в качестве рекомендаций при рассмотрении вопроса о принятии проекта решения «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования город Маркс от 22.12.2017 г. №   265 «Об утверждении Правил благоустройства  территории муниципального образования город Маркс».

6.
Провести публичные  слушания  26 июня  2019 года  в  15.00 ч. в  актовом зале администрации Марксовского муниципального района по адресу: город Маркс, пр. Ленина, 18.
7. Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию   не позднее   10 дней   со   дня   его   принятия.
8. Настоящее  решение  вступает  в  силу со дня опубликования его полного текста в газете «Воложка»  и  на официальном сайте  Совета муниципального образования город Маркс.
Глава  муниципального

образования  город  Маркс                                                   А.Г. Коштаненков

Приложение

 к решению  Совета муниципального

образования город Маркс

от   31.05.2019 г. № 63
ПРОЕКТ

СОВЕТ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД МАРКС

РЕШЕНИЕ

от                     №
О внесении изменений в решение Совета муниципального образования город Маркс от 22.12.2017 г. №   265 «Об утверждении Правил благоустройства  территории муниципального образования город Маркс»

В   соответствии   с   Федеральным  законом  от  6  октября  2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования город Маркс, Совет муниципального образования город Маркс

РЕШИЛ:

          1. В решение Совета муниципального образования город Маркс от 22.12.2017 г. № 265 «О правилах благоустройства территории муниципального образования  город Маркс» внести следующие изменения и дополнения:
в приложении:
1) в пункте 1.2. Раздела 1. Правил благоустройства территории муниципального образования  город Маркс (далее - Правила) после слов «(включая освещение улиц, озеленение территорий, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм)»  дополнить словами: «порядка определения земляных работ, определение границ прилегающих территорий, участия, в том числе финансового, собственников и иных законных владельцев зданий, строений, сооружений, земельных участков (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) в содержании прилегающих территорий, порядка участия граждан и организаций в реализации мероприятий по благоустройству территории муниципального образования, осуществление контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования».
2) абзац 29 пункта 1.5. Раздела 1. Правил изложить в следующей редакции:
«прилегающая территория - территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован (далее - земельный участок), и границы которой определены настоящими Правилами в соответствии с порядком, установленным Законом Саратовской области от 31.10.2018 № 102-ЗСО «Об утверждении порядка определения границ территорий, прилегающих к зданию, строению, сооружению, земельному участку».
3) Пункт 1.5. Раздела 1. Правил дополнить абзацами следующего содержания:

«территории общего пользования - территории, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц;
внутренняя часть границ прилегающей территории - часть границ прилегающей территории, непосредственно примыкающая к границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого установлены границы прилегающей территории, являющаяся их общей границей;
внешняя часть границ прилегающей территории - часть границ прилегающей территории, не примыкающая непосредственно к зданию, строению, сооружению, земельному участку, в отношении которого установлены границы прилегающей территории, не являющаяся их общей границей.».
4) Раздел 1. Правил дополнить пунктом 1.6.  следующего содержания:

«1.6. Границы прилегающих территорий

1.6.1. Границы прилегающей территории определяются в отношении территорий общего пользования, которые прилегают (имеют общую границу) к зданию, строению, сооружению, земельному участку, с учетом требований настоящих Правил.

1.6.2. Границы прилегающей территории определяются в зависимости от характеристик здания, строения, сооружения, земельного участка (в зависимости от площади, назначения здания, строения, сооружения и иных характеристик; в зависимости от площади, вида разрешенного использования земельного участка и иных характеристик), а также иных требований настоящих Правил.

Границей прилегающей территории, находящейся на расстоянии менее определенного настоящими Правилами от проезжей части автомобильных дорог до границы здания, строения, сооружения, земельного участка, является бортовой камень, в случае его отсутствия - кромка покрытия проезжей части улицы (дороги), а в случае их отсутствия - ближний внешний край полосы движения проезжей части.

Внешняя часть границ прилегающей территории определяется от внутренней части границ прилегающей территории по радиусу или по перпендикуляру в соответствии с определенным настоящими Правилами расстоянием.

Если под зданием, строением, сооружением земельный участок образован, то расстояние для определения внешней части границ прилегающей территории отсчитывается от границы указанного земельного участка. Если под зданием, строением, сооружением земельный участок не образован, то расстояние для определения внешней части границ прилегающей территории отсчитывается от границы здания, строения, сооружения.

1.6.3. В границах прилегающих территорий в соответствии с настоящими Правилами в том числе могут располагаться следующие территории общего пользования (их части), за исключением территорий общего пользования, содержание которых является обязанностью пользователя, владельца в соответствии с законодательством Российской Федерации или договором:

1) пешеходные коммуникации, в том числе тротуары, аллеи, дорожки;

2) палисадники, клумбы;

3) площади, набережные, парки, скверы, бульвары, улицы, береговые полосы водных объектов общего пользования (за исключением проезжих частей автомобильных дорог, проездов, железных дорог и других транспортных коммуникаций).

1.6.4. Границы прилегающей территории определяются с учетом следующих требований:

1) в отношении каждого здания, строения, сооружения, земельного участка могут быть установлены границы только одной прилегающей территории, в том числе границы, имеющие один замкнутый контур или несколько непересекающихся замкнутых контуров;

2) установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории, не допускается;

3) пересечение границ прилегающих территорий, за исключением случая установления общих смежных границ прилегающих территорий, не допускается;

4) внутренняя часть границ прилегающей территории устанавливается по границе здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории;

5) внешняя часть границ прилегающей территории не может выходить за пределы территорий общего пользования (их части).

1.6.5. В случае наложения прилегающих территорий зданий, строений, сооружений, земельных участков с прилегающими территориями соседних зданий, строений, сооружений, земельных участков внешняя часть границ прилегающих территорий определяется по линии, проходящей:

на равном удалении от внутренних частей границ соседних зданий, строений, сооружений, земельных участков соответственно (в отношении которых настоящими правилами устанавливаются границы прилегающих территорий на равном расстоянии (не более 15 метров) в соответствии с подпунктами 2, 6 настоящего пункта);

на удалении от внутренних частей границ соседних зданий, строений, сооружений, земельных участков, прямо пропорциональном установленным правилами благоустройства расстояниям до внешних границ прилегающих территорий для зданий, строений, сооружений, земельных участков (в отношении которых правилами благоустройства устанавливаются границы прилегающих территорий на различном расстоянии (не более 15 метров) в соответствии с подпунктами 2, 6 настоящего пункта.

1.6.6. Границы прилегающей территории в соответствии с настоящими Правилами определяются в метрах как расстояния от внутренней части границ прилегающей территории до внешней части границ прилегающей территории с учетом следующих особенностей:

для многоквартирных домов (за исключением многоквартирных домов, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов) - 0 метров;

для индивидуальных жилых домов - 0 метров;

для отдельно стоящих объектов торговли (за исключением торговых комплексов, торгово-развлекательных центров, рынков) -10 метров;

для отдельно стоящих торговых комплексов, торгово-развлекательных центров, рынков - 15 метров;

для объектов торговли (не являющихся отдельно стоящими объектами) -   10 метров;
для некапитальных нестационарных сооружений – 5 метров;

для аттракционов – 5 метров;
для гаражных, гаражно-строительных кооперативов, садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих объединений – 5 метров;

для строительных площадок – 10 метров;

для иных нежилых зданий - 10 метров;

для промышленных объектов - 10  метров;

для отдельно стоящих тепловых, трансформаторных подстанций, зданий и сооружений инженерно-технического назначения - 3 метров;

для автозаправочных станций – 10 метров;

для земельных участков, на которых не расположены объекты недвижимости, за исключением земельных участков с видом разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства либо ведения личного подсобного хозяйства, садовых, огородных и дачных земельных участков, находящихся в собственности физических лиц, - 15 метров;

для земельных участков, на которых не расположены объекты недвижимости, с видом разрешенного использования для индивидуального жилищного строительства либо ведения личного подсобного хозяйства, садовых, огородных и дачных земельных участков, находящихся в собственности физических лиц, - 5 метров;

для иных объектов – 15 метров.».

5). Подпункт 8.12.2. пункта 8.12. Раздела 8. Правил изложить в следующей редакции «8.12.2. Выполнение в черте муниципального образования город Маркс всех видов работ, связанных с нарушением объектов внешнего благоустройства, земельных и дорожных покрытий, предприятиями и организациями, независимо от их ведомственной принадлежности, а равно отдельными гражданами допускается только по разрешению. Для получения разрешения юридические и физические лица должны за пять дней до начала работ обратиться в отдел благоустройства, дорожного контроля и транспорта администрации Марксовского муниципального района, предъявив следующие документы:

а) заявление;

б) проект производства работ, который включает план или схему, технические условия, смету.
6) Дополнить первый абзац подпункта 8.12.13. пункта 8.12. Раздела 8. Правил  словами следующего содержания: «в течение трёх дней после проведения восстановительных работ.».
7) Дополнить пункт 8.12. Раздела 8. Правил  подпунктом 8.12.22. следующего содержания:

«8.12.22.  Не допускается:

-нарушение установленного органами местного самоуправления срока обращения за получением разрешения на проведение земляных работ,

- нарушение установленного органами местного самоуправления срока проведения земляных работ,
- нарушение установленного органами местного самоуправления срока продления разрешения на проведение земляных работ,

- нарушение установленного органами местного самоуправления срока восстановления благоустройства территории после проведения земляных работ.
8) Подпункт 8.14.4. пункта 8.14. Раздела 8. Правил дополнить абзацем следующего содержания :
« 3)  При выгуле домашнего животного необходимо соблюдать следующие требования:

- исключать возможность свободного, неконтролируемого передвижения животного при пересечении проезжей части автомобильной дороги, в лифтах и помещениях общего пользования многоквартирных домов, во дворах таких домов, на детских и спортивных площадках,
- обеспечивать уборку продуктов жизнедеятельности животного в местах и на территориях общего пользования,
- не допускать выгул животного вне мест, определённых решением органа местного самоуправления, для выгула животных.».
9) в приложении по всему тексту слова «отдел благоустройства и дорожного контроля» заменить словами  «отдел благоустройства, дорожного контроля и транспорта».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее решение в  МУП ЕРМ СМИ «Воложка» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Маркс.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по строительству, транспорту, энергетике и жилищно-коммунальному хозяйству Совета муниципального образования город Маркс.
Глава  муниципального

образования  город  Маркс                                                      А.Г. Коштаненков
Секретарь Совета  муниципального

образования  город  Маркс                                                                 А.А. Моор